Tom. 3.

an hæreticus virtute Bullæ Cruciatæ, vel Iubilæi, possit absolueri, & tenet quod non; quia in concessione generali omnium censurarum Papalium, etiam contentarum in Bulla Cæne, non intelligitur, comprehensam esse excommunicationem, propter peccatum hæresis. ita Nauarr. in Manuali c. 27. num. 275. Couarr. in c. alma mater, 1. part. §. 11. num. 15. & Iacobus de Grassis lib. 4. casuum conscientie, c. 15. num. 25. Vgolin. tab. 1. c. 13. §. 4. nu. 10. & nouissime Suarez in tract. de censuris, disp. 7. sect. 5. n. 12. vbi dicit, quod nunquam casus specialis comprehenditur sub generali clausula, præsertim in mandatis & commissionibus, c. qui ad agendum, de procuratorib. lib. 6. & casus hæresis iuxta vsu, & morem Ecclesiæ (maxime in nostra Hispania) valde specialis censetur, c. frater noster. 16. q. 1. vbi generalis commissio facta legato per Summum Pontificem non extenditur ad causas fidei, quæ specialiter Inquisitoribus sunt commissæ, c. si Episcopus, de penit. & remis. Feli. in cap. Apostolica, de exceptionib. Florentinus 3. p. summa, tit. 24. §. 1. c. 77. Couarr. supra 1. part. §. 11. num. 15. Rojas de hæreticis, assert. 39. numer. 322. contra Abb. in c. de cetero, de sent. excomm. & Soto in 4. dist. 22. q. 2. art. 3. Nauarr. in Manuali, c. 17. num. 172. & sic quando Romanus Pontifex illum vult concedere, exprimit illum casum, vt recordor fecisse Sixtum V. in quodam Iubilæo anno 1589. & postea similem facultatem concessit Clemens VIII. anno 1594. & licet contrariam opinionem dicti Doctores sequantur; tamen hæc est magis recepta, & sic profecto est tenenda & consulenda, & practicanda; quia fauor fidei, est fauor animarum; immo hic censetur maior, quam priuatum commodum vnius, vel alterius; & specialitas hæresis non constituitur in grauitate delicti, sed etiam in reservatione, iuxta mentem Pontificis, vsu, & verbis declaratam, licet aliquando ad tollendas opiniones expresse addatur exceptio.

## QVÆSTIO DCCCIII.

Verum posterior testis depositio primæ contraria sit valida, vel neutra. Communis contra communem.

## S V M M A R I A.

- 1 Variatio testis quomodo procedat, & quibus modis contingat.
- 2 Dicto testis in prima, vel secunda instantia, an sit credendum.
- 3 Dicta testis inter se contraria reddunt dictum nullum.
- 4 Dicto iurato standum est, reiecto secundo.
- 5 Doctores pro contraria opinione referuntur.
- 6 Validitas testimonij testis non debet pendere post depositionem ab eius dicto.
- 7 Actus legitimus non vitatur, licet perueniat ad casum, à quo non poterat inchoari.
- 8 Ius tertio quæsitum auferri non potest sine eius facto.
- 9 In contractibus altera parte reluctante, non est locus penitentia.
- 10 C. sicut de testibus, declaratur.
- 11 Testis periurus ex sua dispositione punitur.
- 12 Leuitas arguitur ex variatione.
- 13 Contradictio testis extra iudicium non est punibilis in foro contentioso.
- 14 Dictum posterius extraiudiciale non eneruat vires primi dicti iudicialis.
- 15 Lata sententia non potest testis variare.
- 16 Tortura est adhibenda testi vario in suis depositionibus.
- 17 C. litteras, de præsumpt. declaratur.
- 18 Dicto iurato priori standum est contra secundum.
- 19 C. per duas, de probat. declaratur.
- 20 Prima opinio defenditur cum Bart.
- 21 L. eos, ff. ad leg. Corn. de fals. declaratur.
- 22 Dictum testis per iocum, vel leuitatem, non est punibile.
- 23 L. 4. tit. 16. part. 3. ponderatur.
- 24 Testis contrarius sibi in vna eademq; dispositione punitur pena falsi, & non adhibetur illi fides.
- 25 Licentius Silva de Torres regius præter laudatur.

K 2

26 Casus

- 26 *Casus de facto refertur.*  
 27 *Cautela ad effugiendam poenam variationis traditur.*  
 28 *In crimine heresis non datur copia processus, nec leguntur dicta testis.*  
 29 *Testis, qui non deposuit falsum super causam principalem, sed super accidentalia, an sit puniendus.*  
 30 *Contradictio testis, quando sit punibilis traditur remissione.*

**Q**uidam testis in iudicio examinatus, postquam vnum deposuit cum iuramento, postea t mutata sententia contrarium affirmavit esse verum, & quotidie in dubium vertitur, cui dicto standum sit, & neutrum dictum validum esse, tenet Alex. *consil. 93. lib. 5. numer. 10.* gloss. & Doctores in *cap. in nostra, de testibus.* Bal. & Salic. in *l. si ex falsis, Cod. de transactio.* quia t testi qui in vno falsum testimonium dixit, nulla adhibetur fides, *c. testimonium, de testibus,* maxime, vbi est t pugnantia & contradictio, *l. vbi repugnantia, de reg. iur.* Secunda opinio est, quod stetur posteriori dicto, reiecto primo, ita Deci. sibi contrarius *consil. 429. num. 17.* vbi hanc dicit communem opin. quam tenet Bar. in *l. si. C. de re iud. & ratio est, quia ea quae postea geruntur prioribus derogant, l. si quis in principio testam. ff. de leg. 3.*

4 Sed contrariam opinionem, vt t priori dicto iurato standum sit reiecto secundo; tenet Abb. in *c. cum tua, vbi Fel. num. 4. de testibus.* Cardinalis t in *c. veniens. el. 2. eod. tit.* Innoc. in *c. praterea, de testib. cogend.* Bart. in *l. eos, num. 1. ff. de falsis,* vbi late tractat materiam, & hanc dicit communem opin. Dec. *consil. 189. num. 6. & 10. consil. 175. n. 7.* Grammat. *voto 34.* & dicit communem & receptam opinionem, Corn. *consil. 27. lib. 3. num. 15.* Itaque tenet gloss. in *c. cum causam qua, & gloss. in c. veniens, de testib. & in c. cum in tua.* Speculator in *tit. de teste, §. 1.* & dicit communem Alci. *de presum. reg. 2. pres. 29.* Gratus *consil. 42. num. 29. lib. 1.* Crot. in *tract. de test. num. 344.* Nicasius in *addit. ad Alciat. 5. & 6.*

6 Villalob. in *arario communium, vers. testis,* & hanc dicit t verriorem, & receptiorem Menchaca *lib. 1. controuers. vsusfreq. c. 32. num. 2.* & ratio huius opinionis est; quia ex voluntate testis (post eius depositionem) non debet pendere suae assertionis validitas, nec actus legitime celebratus debet vitari, licet perueniat ad casum, a quo incipere non t possit, *l. si. C. de empt. c. fact. de reg. iur. lib. 6.* maxime; quia ex primo dicto fuit ius quaesitum parti, quod eo inuito auferri non potest, *l. id quod nostrum, ff. de reg. iur. maxime,* quia in iudiciis t celebratur quasi contractus, *l. 3. §. idem scribit, ff. de pecul. & quemadmodum in contractibus altera parte reluctantante non est locus poenitentiae, l. sicut ab initio, ff. de act. & oblig. l. ab empt. ff. de pactis.* ita nec huic testi poenitere t non licet; quia per dictum iudicialiter quasi contraxisse videtur. Et pro hac opinione est bonus text. in *c. sicut, de testib.* quae opinio verior & receptior est, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo, & t non integra fides huic dicto testis est

11 adhibenda; immo dictum debilitatur t propter pugnantiam, & veritatem, & periurium, vt in *d. l. eos.* ibi Doctores, *c. testimonium, de testib. l. sicut, eod. tit.* quia ex illa variatione arguitur leuitas in teste, ita Doctores communiter, in *d. c. cum tua, & c. veniens, de testib. cog.* vbi t Zabarella, potest tamen contingere, quod contradictio testis non fit in iudicio, sed extra iudicium, & tunc est simplex t mendacium reprehensibile, sed non possibile in foro contentioso, licet ex eo colligatur in teste quaedam t leuitas, & inconstancia, *l. 3. in princ. & §. 1. de testib.* & posterius dictum extraiudiciale non enervat vires primi dicti iudicialis, text. in *c. sicut, de testib. & est communis opinio secundum Bart. in d. l. eos,* quod tamen est intelligendum, quando primum testis deposuit cum iuramento; deinde lata fuit sententia, & postea citra iuramentum interuentum, contrarium t eius, quod prius dixerat, asseruit; nam si posterior dictum priori contrarium ante latam sententiam protulisset, in tantum fides primi dicti debilitaretur, vt deceret iudicem t retardare sententiae pronuntiationem, vel talem testem tormentis subiicere, vt docet Abb. & Felin. in *d. c. cum in tua, & diximus in q. 801.*

Sed aduersus superiorem opinionem Bart. in *d. l. eos,* obstat text. ibi, in secundo responso, vbi si primum aliquid subscripti, vel serio scripti, vel sigillo meo signaui, si postea in iudicio, dum in testem productus fuisset, contrarium firmaui cum iuramento, falsum commississe videor, & falsi poena teneor. Secundo t obstat text. in *c. 17. literas, de presum.* vbi quidam cum de crimine heresis fuisset accusatus, & publice culpam confessus, agnouit palam fratrem quoque suum eodem morbo laborasse, & postea cum iuramento t contrarium asseruit in iudicio, & respondit Romanus Pontifex priori dicto non iurato standum esse potius quam posteriori iurato: ergo contra nostram communem, & t receptam resolutionem tertio facit text. in *c. per tuas, de probat.* vbi mulier, quae cum quodam viro septennio in concubinato steterat, ab eo diuertit, & deinde praegnans ad eum reuerfa fuit, asserens ab eo concepisse, quod & ipse bono animo agnouit, filius inde fuit genitus, & pro filio ipsius semper reputatus fuit, postea ipsa mulier contrarium iuramento t iudicialiter prestito firmauit, & respondit Pontifex, priori dicto standum esse. Sed a priori opinione non est recedendum, vt tradit Menchaca supra *num. 6.* & non obstant argumenta in contrarium adducta; nam *d. l. eos,* loquitur t & procedit, quando testis serio aliquid prius scripserat, vel signauerat, cui postea aduersari cum iuramento turpissimum fuit: nos vero loquimur, quando testis prius aliquid simpliciter dixerit, quod forte loci, aut leuitatis causa facere potuit, *l. an inutilis, ff. de acceptilat. t l. non solum, ff. de action. & obligat.* Nec minus obstat text. in *d. c. literas,* quia ibi prius dictum erat summopere verisimilius, quam t posterius, *l. 41. text. 16. p. 3.* vbi Greg. praterea non obstat text. in *d. c. per tuas,* quia ibi plura interfuerunt, primum assertio mulieris, facta in praesentia viri, secundum & ipsius acceptatio, & tertio longa perseueratio & comunis amicorum, & consanguineorum opinio, quae omnia non debet iuramentum ipsius mulieris posterius superare. Rursus contingit aliquando, quod testis in vna t eademque depositione est sibi contrarius, & tunc non est fides ei adhibenda, sed falsi poena condemnabitur, ita Bart. in *d. l. eos,* t (per illum text.) in *1. responso, c. licet, de probat. l. qui falsa, ff. de testib.* Gregor. in *d. l. 41. tit. 16. part. 3. verb. dicen en contrario.* & ita nuper iudicauit dominus Licentarius Silua de Torres iudex integerrimus & praetorius regius, dum esset in hac ciuitate contra familiam Comitis de Turrejon, qui fustigari fecit t quendam testem conuictum de falsis ex suis depositionibus; & nullam illi adhibuit fidem, quod recto iure pronunciatum fuit sequendo Bart. in *d. l. eos,* cuius opinionem sequitur Couarr. *lib. 2. variar. c. 13. numer. 8.* Iul. Clar. *lib. 6. receptarum, §. fin. q. 53. num. 15.* vbi dicit communiorem, & comprobatur in *l. fin. tit. 17. part. 3. t vbi Gregor. verb. que an poder.* erit tamen optima cautela ad effugiendam poenam variationis, & falsitatis, vt testis se referat ad primam depositionem, nihil addendo, nec detrahendo, ita Bart. in *l. eos, num. 6.* Bal. in *l. solam, num. 5. C. de testib.* Hippolytus in *l. ex libero homine, num. 13. ff. de quest. & ita quotidie practicitur, vt docet Paz in sua t praxi, 5. part. 1. tom. 8. §. 8. c. 3. num. 6.* vbi hoc limitat non procedere in crimine heresis, vbi testis in plenario iudicio testificari tenetur, non exhibitio, nec ostensio primo dicta, ita Simancas *de catholicis instit. tit. 6. num. 24.* Boerius *decis. 108.* & plures quaestiones circa depositionem testium, vel in eodem iudicio, seu in diuersis t tradit Tyndarus in *tract. de testib. lib. 2. c. 1. num. 7.* Couarr. *lib. 2. resol. c. 13. n. 7.* Iul. Clar. *lib. 5. recept. sent. §. fin. q. 53. a num. 9. cum seq.* vbi disputat, quid si testis falsum dixerit in non concernentibus substantiam rei, de qua agebatur in iudicio, & quid si ipsemet sibi contradicat, *num. 10.* & quid si primo dixit t vnum extra iudicium; deinde contrarium in iudicio, *n. 11.* & quid si e conuerso, *n. 12.* & quid si in vno iudicio dicat contrarium eius, quod dixit in alio, *n. 13.* & quid si in eadem instantia inter easdem personas, *n. 15.* & quid si primo deposuit per verbum *credo,* secundo per verbum assertiuum veritatis, *n. 16.* & quid si testis neget ita se deposuisse, vt scriptum reperitur,